
ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-RADICE - C.F. 91010790714 C.M. FGIC827004 - AC53E2A - Istituto comprensivo Manzoni-Radice  
Prot. 0006995/U del 15/12/2022 12:10  VI.2 - Uscite e piani di spesa  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Progetto “ EDUGREEN” 13.1.3A-FESRPON-PU -2022-211 CUP H29J22000430005 
 

All’Albo Online Scuola 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto o 
trattativa diretta con unico operatore economico su MEPA, di piccoli lavori di sistemazione 
edilizia/terreno, ai sensi del D.I. n. 129/2018 e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
integrato e modificato dal D.Lgs. 56/2017. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 
2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione.  
CIG: Z9D391FE29 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO L’Avviso prot. n.50636 del 27 dicembre 2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo  
ciclo”  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 25/01/2022; 
VISTA la lettera di autorizzazione alla realizzazione del progetto prot. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022; 
VISTI il D.I. 129/2018 e il D. lgs 165/2001; 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 25/01/2022; 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i., in particolare le modifiche apportate dal d.l. 32/2019 convertito nella legge 
 55/2019, il d.l. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 e il d.l. 77/2021 convertito nella legge 
 108/2021 con finalità di semplificazione e velocizzazione di tutte le procedure di acquisto di beni e 

VISTO 
servizi, in particolare di quelle relative ad importi sotto soglia; 
altresì, che l’importo massimo per il servizio oggetto del presente provvedimento è ben al di sotto 

 dell’importo di rilevanza comunitaria; 
CONSIDERATO la specificità della fornitura, attualmente non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto 
forniture con caratteristiche uguali a quelle oggetto della presente procedura; 
VISTA la necessità di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e parità di 
 trattamento di cui al codice dei contratti pubblici e, al contempo, semplificazione e non 

VISTA 
aggravamento del procedimento; 
l’avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse prot. 6164 del 10/11/2022; 

TENUTO CONTO che entro la scadenza è stata presentata una sola istanza di manifestazione d’interesse da parte 
dell’azienda Agrindustrial Ricambi Pinto Snc di Lucera; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA con la Ditta AGRINDUSTRIAL 
RICAMBI PINTO SNC di Lucera, p.iva 00490840717, per la fornitura di: 

 
• LAVORI DI SISTEMAZIONE GIARDINO, PANCHE E TAVOLI FISSI relative ai due laboratori 

della scuola “Il mio ORTO naturalMENTE” e “L’Orto Sinergico” al costo di € 3.650,00 + Iva al 22%; 
Art. 3 

L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi indicati sul MEPA, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 
all’Art. 2 è determinato in € 4.453,00 (quattromilaquattrocentocinquantatre/00) compreso IVA al 22%; 

 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul scheda progetto 13.1.3A-FESRPON-PU -2022-211; 
 
Art. 4  

Si precisa che:  
− la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 
a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

− il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’artt. 80−83 
del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs.56/2017;  

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Concetta Bianco. 

 
Art. 6 
Il presente Avviso viene pubblicato sul sito web dell’Istituto: 

- Nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti”; 
- Nella sezione PON FESR. 
 
Art.7 
 

L’Istituto Comprensivo Statale “IC MANZONI-RADICE” di Lucera titolare del trattamento nella persona 
del Dirigente Scolastico, informa che i dati forniti dalle ditte per le finalità connesse con la manifestazione 
di interesse, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità alle disposizioni del Regolamento UE 
2016/679 G.D.P.R. e del Codice Privacy D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. D.Lgs. 101/2018 e saranno 
comunicati a terzi solo per motivi inerenti alla stipula e alla gestione del contratto. 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Maria Concetta Bianco 


		2022-12-15T13:14:00+0100




